
全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示



I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24

[...]
现有项目职工 1060 人，本次新增 150 人，技改后全院职工 1210 人，其中医务

人员 850 人，后勤职工 360 人（含科研人员）。医护人员用水定额按 250L/d•班，

后勤职工（含科研人员）用水定额按 100L/d•班计，年工作按 365 天，则技改后全

院生活用水量为 90702.5t/a，排放系数按 80%计，则生活污水排放量约 72562t/a。

生活污水主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TP、TN，该废水排入院内污水处

理站处理后排入市政污水管网。

（2）食堂废水

技改后食堂预计就餐人数 1000人，每天 3次，用水定额按照 25L/（人·次）计，

则食堂用水量为 75t/d（27375t/a），排污系数取 0.8，则食堂废水产生量为 60t/d

（21900t/a），主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油，经隔油池预

处理后排入院内污水处理站进一步处理。

（3）纯水制备废水

本项目试剂配置用水、灭菌用水、水浴锅用水、超声清洗机用水、饲养动物用水

和水生生物养殖用水均需要纯水。本项目设置纯水仪制备纯水，制备率约 70%。根据

建设单位提供的资料，本项目纯水使用量约 657L/d，年工作按 365天计，年纯水使用

量为 239.8t/a，则需要新鲜自来水约 342.6t/a，纯水仪产生纯水制备废水约 102.8t/a。

主要污染物为 COD、SS。

（4）清洗废水

实验结束后，能重复使用的仪器和设备需要利用自来水进行清洗，以确保后续实

验的顺利进行，防止实验过程中微生物的交叉污染。由于仪器和设备初期清洗废液浓

度较高，将通过专门废液桶收集并作为危废收集处置。根据企业提供的资料，首道清

洗废液约 3.65t/a（用水量约 3.65t/a，无损耗计），后道清洗用水约 109.5t/a，排放系

数以 0.8计，清洗废水量 87.6t/a，主要污染物为 COD、SS等。

（5）笼具清洗用水

笼具需定期进行自来水清洗。每周清洗一次，单次清洗用水约 2.7t，每年清洗 52

次计算，年清洗用水量为 140.4t/a，排放系数以 0.8计，则笼具清洗废水量为 112.32t/a，

主要污染物包括 COD、SS等。

（6）制冰用水

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示



85

本项目采用制冰机生产冰块，主要用于为实验室提供低温环境，以满足低温实验

操作需求。制冰过程使用自来水，日用水约 500L，年用水量约 182.5t，排放系数以

0.8计，制冰废水产生量为 146t/a。该水质较清洁，可直接排入院内污水处理站处理，

主要污染物为 COD、SS等。

（7）实验试剂配制用水

本项目试剂配液过程中采用实验室自制的纯水进行溶解和稀释，水用量约为

200L/d（73t/a）。该环节用水全部进入废液，因沾染有机溶剂，且具有一定的感染性，

不得直接排放，采用专用的收集桶收集，经消毒处理后作为危险废物处置。

（8）灭菌废水

本项目在使用灭菌设备进行灭菌处理过程中将产生灭菌废水，根据医院提供的资

料可知，本项目拟设置 4台高压灭菌锅和 1台灭菌柜，灭菌过程均使用纯水，每天用

水量为 50L/d，年工作 365天，用水量为 18.25t/a，损耗量约占用水量的 20%，则灭菌

废水产生量为 14.6t/a，该废水中主要污染物浓度为 COD、SS。

（9）饲养动物用水和水生生物养殖用水

本项目科研实验使用 SPF级小鼠和斑马鱼作为实验对象，饲养过程中每日使用纯

水约 300L，全年工作 365天。该环节年养殖用水总量为 109.5m3/a，考虑 20%损耗后，

饲养废水产生量为 87.6m3/a。主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、氨氮等。

（10）水浴锅用水

本项目恒温条件使用水浴锅，使用纯水间接加热。根据企业提供资料，水浴锅废

水每周更换 2次，每次更换 200L，年水浴锅用水量约 20.8t/a，损耗按 20%计，则水

浴锅废水产生量为 16.64t/a。该水质较清洁，可直接排入院内污水处理站处理，主要

污染物为 COD、SS等。

（11）超声清洗机用水

本项目拟配备 1台超声清洗机，主要用于清洗洁净度要求高的实验器具和振荡试

剂。使用纯水，每天使用 50L，年使用量约 18.25t/a，损耗按 20%计，超声清洗废水

产生量为 14.6t/a。该水质较清洁，可直接排入院内污水处理站处理，主要污染物为

COD、SS等。

本项目废水产生及治理情况见下表。

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示



86

表 4-16项目水污染物产生情况汇总表

类别
废水量
（t/a）

污染物
名称

处理前 治理措施

浓度（mg/L） 产生量（t/a） 处理工艺 能力

生活污
水

72562

COD 400 29.025

/

依托，经“格
栅+沉砂池+
调节池+絮凝
池+污泥活化
池+沉淀池+
消毒池”二级
处理工艺

1000
m3/d

BOD5 200 14.512
SS 250 18.141
氨氮 35 2.540
TP 8 0.580
TN 40 2.902

食堂废
水

21900

COD 800 17.52

隔油
池

BOD5 400 8.76
SS 300 6.57
氨氮 35 0.766
TP 8 0.1752
TN 45 0.9855

动植物
油

120 2.628

纯水制
备废水

102.8
COD 50 0.005

/
SS 50 0.005

后道清

洗废水
87.6

COD 100 0.0088
/

SS 100 0.0088

笼具清
洗废水

112.32

COD 300 0.0337

消毒

SS 100 0.0112
BOD5 100 0.0112
氨氮 30 0.0034
总磷 15 0.0017
总氮 50 0.0056

制冰废
水

146
COD 50 0.0073

/
SS 50 0.0073

灭菌废
水

14.6
COD 100 0.0015

/
SS 100 0.0015

饲养废
水

87.6

COD 100 0.0088

/
SS 100 0.0088

BOD5 50 0.0044
氨氮 2 0.00012
总氮 5 0.00044

水浴锅
废水

16.64
COD 50 0.0008

/
SS 50 0.0008

超声清
洗废水

14.6
COD 50 0.0007

/
SS 50 0.0007

2.2废水排放情况

本项目食堂废水经隔油池预处理，笼具清洗废水经消毒预处理，再与纯水制备废

水、后道清洗废水、制冰机废水、灭菌废水、饲养废水、水浴锅废水、超声清洗废水、

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示



87

生活污水排入院内污水处理设施，经处理后接管至院区废水总排口 DW001，最终通

过市政管网排入江心洲污水处理厂。

本项目水污染物治理、排放情况见表 4-17。
4-17项目水污染物治理、排放情况汇总表

废

水

类

别

废水

量
m3/a

污染

物

名称

污染物产生 治理措施 排放情况 排放口情况
排放

频率

排放

去向浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

工艺

处理

能力
浓度
mg/L

排放量
t/a

编号及

名称

地理坐

标

综

合

废

水

9504
4.16

COD 490 46.6116
经“格栅+
沉砂池+调
节池+絮凝

池+污泥活

化池+沉淀

池+消毒

池”工艺

1000
m3/d

250 23.761

DW001

N118.77
0639°E
32.0426
00°

间接

排放

江心

洲污

水处

理厂

BOD5 245 23.2764 120 11.405

SS 260 24.7551 60 5.703

氨氮 35 3.30952 25 2.376

总磷 8 0.7569 3 0.285

总氮 41 3.89354 30 2.851
动植

物油
27 2.628 20 1.901

2.3废水治理设施及可行性分析

本项目新增废水依托现有废水处理设施，从以下几个方面分析本项目依托现有废

水处理设施可行性。

规模：原有项目设计污水处理站规模 1000m3/d，技改后全院废水量为

246319.16t/a，约 674.8m3/d，因此本项目依托污水处理站可满足全院废水量处理需求。

工艺可行性分析：

根据《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）“3.0.4医疗机构污

水必须进行消毒处理。”、“3.0.6特殊医疗污水必须经处理达到相应排放标准和符合

进水水质要求后，方可与其他污水合并处理。”、“7.1.3当非传染病医疗机构污水处

理出水排入城镇污水管网，且管网终端建有正常运行的二级污水处理厂时，采用一级

强化处理工艺”。本项目笼具清洗废水经消毒预处理，食堂废水经隔油池预处理，实

验室首道清洗废液、高浓度有机废液和实验废液浓度较高，收集后作为危废处置，院

区现有废水处理设施采用经“格栅+沉砂池+调节池+絮凝池+污泥活化池+沉淀池+消

毒池”二级处理工艺，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020），本项目污水工艺为可行性技术，工艺可行。

2.4废水接管可行性

（1）江心洲污水处理厂简介

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示



88

江心洲污水处理厂位于南京市建邺区江心洲，占地面积 41.9公顷，主要服务范围

为南京市主城东、中部、河西地区、江心洲岛，服务面积为 94.28平方公里。污水处

理厂现状处理规模达到 67 万 m3/d，工艺采用“格栅+沉砂池+改良 A2O池+二沉池+

反硝化深床滤池+接触池”，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准，达标排入长江，其中 3万 m3/d废水处理达到城市

污水再生利用城市杂用水水质中水标准进行中水回用。具体工艺流程见下图。

图 4-5污水处理工艺示意图

（2）废水接管可行性

管网布设：本项目位于江心洲污水处理厂污水处理的服务范围内，项目所在区域

管网已铺设完成，从时间上看，本项目接入市政管网可行。

水质：本项目废水经医院预处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2预处理标准，水质简单，满足污水处理厂接管要求。

水量：从水量来看，本项目废水产生量约为 674.8m3/d，所占份额相对较小，江

心洲污水处理厂完全有能力接纳本项目产生的废水。

因此，从管网建设、水质、水量等方面考虑，本项目废水预处理后接管至江心洲

污水处理厂处理是可行的。

本项目废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、TP、TN、动植物油，无有

毒有害物质，水质较为简单，不会对污水处理厂运行造成冲击，本项目排放废水不会

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示



89

对地表水产生直接影响。综上所述，本项目废水排入江心洲污水处理厂方案可行。

2.5监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）及《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水自行监测要求如下表 4-18。

表 4-18本项目水污染物监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 类型 执行排放标准

DW001

流量 自动监测

间接排放

《医疗机构水污染物排放
标准》（GB18466-2005）表

2预处理标准

pH 1次/12小时

COD、总余氯 自动监测

SS 1次/周

粪大肠菌群数 1次/月

总氮*、总磷*、氨氮* /
BOD5、石油类、挥发

酚、动植物油、阴离子

表面活性剂、色度

1次/季度
《污水排入城镇下水道水
质标准》（GB/T31962-2015）

表 1B级

注：*设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装在线监测设备的，须采取在线监测。

3、噪声

3.1噪声产生环节及源强

本项目医疗设备均为低噪设施，噪声源主要为废气处理设施风机和空调系统，根

据类比调查噪声源强在 75~85dB（A），主要噪声源见下表 4-19、4-20。

表 4-19本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
数量

（台）

空间相对位置* 声源源强 声源控制

措施 运行时段
X Y Z 声功率级 dB

（A）

1 饲养间废气处理

设施风机
1 17 12 22 80

选用低噪

声设备、合

理布局、消

声、减振

全天

2 实验室废气处理

设施风机
1 12 10 22 80 工作期间

3 空压机 1 64 10 22 90 全天

4 干燥机 1 64 9 22 80 全天

5 制氧主机 1 70 9 22 80 全天

*注：以 5号楼西南角为坐标原点（0，0，0）。

表 4-20本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建筑
物名
称

声
源

名

数
量
（

声功率
级/dB
（A）

声源
控制
措施

空间相对

位置*/m

距室内
边界最
近距离

室内边
界声级
/dB（A）

运行
时段

建筑物
插入损
失/dB

建筑物外

噪声

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示

全
本
公
示



90

称 台） /m （A）

X Y Z
声压级
/dB

（A）

建筑
物外
距离
/m

1
5号楼
一层

生
物
安
全
柜

3 75

选用
低噪
声设
备、隔
声、基
础减
振

50 12 1 5 65.8

工作
期间

25 40.8 1

2
通
风
柜

4 75 70 12 1 5 67 25 42 1

3 5号楼
二层

生
物
安
全
柜
